
 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giuseppe Bonafini” 
Via  Cortiglione n.17 - 25040 Cividate Camuno (BS) 

Codice  meccanografico: BSIC807004 - CF: 90009580177 
TEL. 0364/340454  - FAX  0364/342026 

 

http://www.icividate.gov.it 
e-mail: bsic807004@istruzione.it 

codice univoco per la fatturazione elettronica: UF77BM 
P.E.C: 

bsic807004@pec.istruzione.it 

 

DETERMINA  DIRIGENZIALE   n. 64                                                              Cividate Camuno, 03/08/2018          
CIG: Z0E2494B16 

OGGETTO: determina a contrarre per acquisto toner scuola sec. 1° grado Malegno 

TIPOLOGIA DI ACQUISTO: affidamento in economia-affidamento diretto.  

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Dirigente Scolastico Roberto Salvetti 

IMPUTAZIONE SPESA:  P17  Attività integrative scuola secondaria 1° grado Malegno es fin. 2018         
  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  
VISTO il DPR 28/12/2000 n. 445;  
VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n. 44/2001;  
VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  
VISTA  la delibera del Consiglio di istituto n.83 del 29 gennaio 2018 che  eleva , come previsto 
dall’art. 34 del  D.I. n. 44/2001, ad € 5.000,00 (cinquemila) la cifra per cui il dirigente scolastico è 
autorizzato ad effettuare acquisti direttamente;  
VISTO il Programma Annuale 2018 approvato con delibera n. 80  in data 29 gennaio 2018 dal 
Consiglio d’Istituto; 
VISTO il regolamento  d’ istituto – APPENDICE  9 –“acquisizione in economia  di lavori servizi e 
forniture”  approvato con delibera n. 61 dal Consiglio d’Istituto del 05/07/2017; 
ACCERTATA la necessità di  provvedere all’acquisto  di cui all’oggetto; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di consentire il regolare svolgimento delle 
attività didattiche programmate e l’arricchimento dell’offerta formativa;  
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche 
che non abbiano aderito alle convenzioni CONSIP di cui al comma 1 dell’articolo citato, e intendano 
espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto 
delle predette convenzioni, sono tenute a utilizzare i relativi parametri di prezzo e qualità; 
PRESO ATTO del modico valore dell’ordine e verificata comunque l’economicità dell’affidamento; 
EVIDENZIATO che nel principio di rotazione, l’affidamento in esame riguarda un operatore 
economico non beneficiario nell’anno 2017 e 2018 di analogo affidamento per la  stessa categoria 
merceologica; 
ESPERITA indagine di mercato, mediante la consultazione dei cataloghi elettronici di beni\servizi 
presenti sulla piattaforma MEPA; 
CONSTATATA l’affidabilità del fornitore che ha sempre garantito nelle forniture e prestazioni 
precedenti competenza ed assistenza;  
VISTA la disponibilità di bilancio; 

DETERMINA 
di procedere mediante affidamento in economia - affidamento diretto  all'acquisto di cui all’oggetto 
nei confronti  della ditta EFFEGI DI FANTONI GIOVANBATTISTA E C. SNC – VIA FRATELLI BONARDI, 

23  25126 BRESCIA (BS)   P. IVA 01872630171 
TIPO PROCEDURA: MEPA - ODA  di cui  art. 36,c.2, lettera A, Dlgs.50/2016 modificato dal D.  
Leg.vo  n. 56 del 19/04/2017 che prevede per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro 
la modalità mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori  
economici;   
VALORE DELL’ACQUISTO: €. 560,70 (Iva esclusa)   € 684,05 (Iva 22% inclusa)  
ULTERIORI NOTE:     
Si dà atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze;  
Gli estremi  del presente provvedimento verranno pubblicati nell’apposita sezione Amministrazione 
trasparente “Provvedimenti – Provvedimenti dei Dirigenti ”; 
Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo on-line ai fini della generale conoscenza. 
                                                                                                                      
                                                                                        Il Dirigente scolastico 
 Roberto Salvetti 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art. 3. Comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993 


